
Determina n. ASSB / 312 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 141/2024                          

 
DETERMINA  N°  312 /  ASSB /  2024  DEL 07/03/2024 

OGGETTO 

Aggiudicazione trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lettera b del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di cattura e 
monitoraggio di ibridi di lupo ed accertamento dei danni al bestiame 
causati da fauna selvatica nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti 
della Laga CUP: E12I14001160006 CIG: B0583F0C90 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Aggiudicazione 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 42 del 23/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di previsione 2023”; 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

Imputazione 

CUP. E12I14001160006 

CIG. B0583F0C90 

 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTA la normativa vigente per gli Enti Pubblici non economici, in particolare il D.P.R. 97 del 27 
febbraio 2003; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

 
VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto…dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328]; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n° 36 e specificatamente l’articolo 50 comma a) 

che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 
VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


Determina n. ASSB / 312 pagina 2 di 3  

VISTA la legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini; 

VISTA  la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 42 del 23/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di previsione 2023”; 

VISTO  il capitolo del Bilancio di previsione 2023 n. 5500 “LIFE13 NAT/IT/000728 MIRCO-lupo”, 
in cui sono state iscritte le somme necessarie per la prosecuzione dell’After Life 
Conservation Plan del progetto LIFE 13NAT/IT/000728-MIRCOLUPO 

RICHIAMATA la Determina 1470/ASSB/2023 del 19/12/2023 con la quale è stato avviato il 
procedimento di trattativa diretta su MEPA per l’affidamento del servizio di cattura e 
monitoraggio di ibridi di lupo ed accertamento dei danni al bestiame causati da fauna 
selvatica nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

PRESO ATTO  che in data 13/02/2024 è stata caricata sul MEPA la trattativa diretta con numero id. 
4056384 - per l’affidamento del servizio di cattura e monitoraggio di ibridi di lupo ed 
accertamento dei danni al bestiame causati da fauna selvatica nel Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga; 

PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione dell’offerta è stata fissata alle ore 12:00 del giorno 
23/02/2024 e che la verifica della documentazione è stata effettuata il giorno 
04/03/2024; 

ACQUISITI agli atti tutte le autodichiarazioni e la documentazione di gara emesse a mezzo MEPA 
dall’Istituto di Ecologia Animale di Roma nonché lo schema riepilogativo generato dal 
sistema informatico del MePA a conclusione della seduta di gara; 

EFFETTUATA la visura Durc on line in merito a quanto dichiarato negli atti di gara, risultata regolare 
con scadenza al 11/04/2024; 

VISTO  lo schema di riepilogo dell’offerta ricevuta, generato dal MePA e facente riferimento alla 
trattativa diretta n. ID 4056384; 

VISTO  il documento di stipula del contratto fra le parti generato dal sistema operativo del MePa; 

RICHIAMATA  l’istruttoria dell’ufficio competente che, allegata alla presente, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

VISTO l’impegno n. 31169 del 30/12/2023, assunto con Determina n. 1470/ASSB/2023 del 
19/12/2023 sul capitolo 5500, che presenta una sufficiente disponibilità; 

 

DETERMINA 

• di aggiudicare definitivamente all’Istituto di Ecologia Applicata (IEA) di Roma l’affidamento del servizio di 
monitoraggio, cattura di ibridi di lupo ed accertamento dei danni al bestiame da fauna selvatica, per un 
importo totale di € 49.000,00 (quarantanovemila,00) IVA esclusa, altri oneri inclusi, con le caratteristiche 
tecniche contemplate nell’Allegato B e secondo le condizioni dell’allegato C “Foglio Patti e condizioni degli 
atti di gara; 

• di imputare la somma totale di € 59.780,00 (IVA compresa) sull’impegno n. 31169 del 30/12/2023, 
assunto, con Determina n. 1470/ASSB/2023 del 19/12/2023, sul capitolo 5500 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio. 

• di attestare la regolarità amministrativa della presente Determina; 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Federico Striglioni) 
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. ASSB / 312 pagina 3 di 3  

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     08/03/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


